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1. Úvod

Pectinatella magnifica (Leidy, 1851) je sladkovodní, bezobratlý živočich, který se řadí

do kmene Bryozoa (Mechovky). Tvoří velké kolonie z gelového materiálu na povrchu

ponořených substrátů, ve všech typech vodních toků. Ačkoliv se původně jedná o

severoamerický druh, jeho výskyt byl záhy zaznamenán na mnoha lokalitách v Evropě,

Japonsku a Koreji, pravděpodobně v důsledku lodní dopravy z Ameriky. V České republice je

P. magnifica invazivním druhem, který se začal od roku 2003 masivně šířit na území Jižních

Čech. Počet studií z různých zemí, které se zabývají invazivním šířením této mechovky, jejím

vlivem na původní vodní ekosystém a zdraví lidí, stále narůstá. V tomto kontextu je považována

za biologické znečištění, mezihostitele pro parazity ryb, nebo jako zdroj antimikrobiálních

látek. Studie zaměřené na biologickou aktivitu sladkovodních mechovek jsou vzácné, a zatím

nepřinesly žádné informace o konkrétní sloučenině. U mořských druhů byla ovšem popsána

celá řada biologicky aktivních sekundárních metabolitů, které mechovkám slouží jako ochrana

před predátory, parazity, infekcemi nebo jako chemikálie pro vnitrodruhovou a mezidruhovou

komunikaci. Tímto ovlivňují množství mikro- i makroorganismů ve svém okolní. Kromě toho,

některé z těchto látek mají unikátní vlastnosti, které mohou být využity pro farmakologické

účely. Producenty biologicky aktivních látek ovšem nejsou v některých případech mechovky

samotné, nýbrž jejich symbiotické nebo epibiotické bakterie. Ačkoliv bylo na P. magnifica

pohlíženo z různých perspektiv, žádná ze studií se nezabývá bakteriemi s ní souvisejícími.

Charakterizace bakterií z kolonií P. magnifica, a testování jejich antagonistické aktivity je

dalším krokem k prohloubení vědomostí o případných interakcích této mechovky s původním

ekosystémem.
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2. Současný stav problematiky

2.1. Charakteristika kmenu Bryozoa (Ectoprocta)

V zahraniční literatuře lze Bryozoa najít také pod anglickým názvem "moss animals", což

je doslovný překlad z řeckého bryon (mech) a zoon (živočich), jejichž spojením získáme název

kmene (Russell 1965). Obdobný je i český ekvivalent, mechovky. Jedná se o velmi heterogenní

skupinu vodních, modulárních, bezobratlých živočichů, kteří se vyskytují ve všech

zeměpisných šířkách, hloubkách a stupních salinity, včetně sladkých vod (Waeschenbach et al.

2012). V současnosti Bryozoa zahrnují 3 třídy, 4 řády, 187 čeledí, 808 rodů a 5869 druhů.

Z tohoto množství se pouze malá část nachází ve sladkovodních stanovištích. Sladkovodní jsou

všechny druhy příslušné třídě Phylactolaemata, malé množství pak řádu Ctenostomata třídy

Gymnolaemata, která v podstatě zahrnuje mořské druhy (Bock & Gordon 2013). Tito

živočichové vytváří kolonie (zoaria) složené z identických, vzájemně propojených organismů

(zoidů), připomínajících polypové stádium žahavců. Každý zoid je tvořen dvěma částmi:

polypidem a cystydem. Polypidem je nazýváno vlastní tělo jedince se všemi orgánovými

soustavami. Je zcela zatažitelný a nese vířivý aparát tzv. lofofor se svazkem dutých pohyblivých

vláken. Cystyd je pevná nepohyblivá část, vytvářející oporu těla. V závislosti na druhu může

být cystyd z organické hmoty, chitinový nebo vápenatý (Wood 2010). Tvar kolonií je velmi

variabilní, od štíhlých rozvětvených tubulů, vláknitých struktur až po oválné útvary z gelového

materiálu. Všechny mechovky jsou v podstatě přisedlé organismy, ale některé, jako například

Cristatella nebo Pectinatella, mají schopnost mírného pohybu po substrátu (Ward & Whipple

1918, Massard & Geimer 2008). Nejdůležitějším zdrojem potravy je fytoplankon, který

získávají filtrací vody pomocí ramen lofoforu. U mechovek je známo jak pohlavní, tak

nepohlavní způsob rozmnožování. Upřednostňují však nepohlavní způsob tj. pučením.

Sladkovodní druhy navíc vytvářejí vnitřní pupeny, statoblasty. Tato dormatní stádia umožňují

mechovkám přežít nepříznivé teplotní podmínky, vysušení, průchod trávicí soustavou

živočichů, a také šíření (Brooks 1929). Bryozoa významně přispívají k rozmanitosti druhů ve

vodních ekosystémech. Tvoří nedílnou součástí bentické komunity, mimo jiné i tím, že slouží

jako habitat pro řadu bezobratlých živočichů, jako jsou mechovnatci, korýši, juvenilní stádia

mlžů, roztoči, houby, ploštěnci, nebo pláštěnci (Cocito 2004). Kromě toho poskytují potravu

pro některé mikro predátory: ploštěnky, hlístice, mnohoštětinatce, různonožce, klanonožce,

nohatky a nahožábré (Lidgard 2008).
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2.2. Charakteristika Pectinatella magnifica

Pectinatella magnifica (bochnatka americká) je sladkovodní mechovka, která se řadí do

třídy Phylactolaemata, řádu Plumatellida, čeledi Pectinatellidae. Tento druh poprvé objevil a

popsal Leidy v roce 1851, poblíž Filadelfie (USA). Tvoří přisedlé žlutohnědé kolonie oválného

tvaru na povrchu kamenů, větví nebo jiných ponořených substrátů, viz Obr. 1. Velikost kolonií

se velmi liší. Průměrná hmotnost se pohybuje mezi 200 až 500 g, ale může dosahovat i desítek

kilogramů (Balounová et al. 2011).

Obr. 1 Podélný řez kolonií Pectinatella magnifica

Foto: KMVD

Vnitřní část kolonií je tvořena hyalinní gelovou hmotou. Po chemické stránce je složena

převážně z vody (99 %), dále pak z chitinu, vápníku, chloridu sodného a proteinů (Joo et al.

1992). Povrch je tvořen tenkou vrstvičkou zoidů, o velikosti 1 mm (Obr. 2), kteří produkují tuto

hmotu, jako svou podkladovou bázi. Zoidi se seskupují se do růžencovitých útvarů tzv. roset

po 12-18 jedincích. Na rozdíl od mořských druhů, mezi sebou jedinci v rosetách nemají příčky.

Vzájemně sdílejí některé tkáně a tělní tekutiny, a vytváří tak fyziologicky jednotnou kolonii

(Wood 2010). Mají podkovovitý tvar lofoforu, který je opatřen 80-84 řasinkovými chapadly

(ciliemi). Ty jsou v neustálém pohybu, čímž umožňují proudění vody a přihánění potravy do

ústního otvoru, který se nachází uvnitř lofoforu (Ingold et al. 1984). Trávicí soustava je ve tvaru

U, takže řitní otvor vyúsťuje poblíž otvoru ústního (Brooks 1929). Životní cyklus zahrnuje

pohlavní i nepohlavní rozmnožování. P. magnifica je hermafrodit, tentýž jedinec produkuje

spermie i vajíčka, a dochází k vnitřnímu oplození. Z embrya se postupně vyvine larva, složená

ze dvou plně vyvinutých zooidů a řasnatého pláště. Po určité době přisedá na vhodný substrát

a pučením vytváří novou kolonii (Wood 2010). Bochnatka spíše upřednostňuje nepohlavní
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způsob rozmnožování tj. pučením a tvorbou statoblastů. Statoblasty P. magnifica jsou

čočkovitého tvaru a jejich chitinová stěna je na okraji naplněna vzduchem, což umožňuje

plavání. Tento typ vnitřního pupenu je proto nazýván floatoblast. Na povrchu prstence vyrůstají

háčky (11 – 22), které slouží především k uchycení na vhodný substrát a k šíření,

pravděpodobně vodním ptactvem (Brooks 1929). Bochnatka americká se stejně jako ostatní

kontinentální druhy vyskytuje ve všech typech vodních toků: rybníky, jezera, nádrže, řeky i ústí

řek (Massard & Geimer 2008).

Obr. 2 Jednotliví zoidi Pectinatella magnifica

Dostupné z: www.gt-ibma.eu http://www.savalli.us

2.3. Šíření Pectinatella magnifica a její vliv na ekosystém

Původně se jedná o severoamerický druh, který byl prvně detekován v regionu poblíž

Filadelfie (USA). Její výskyt byl ovšem záhy zaznamenán i v Evropě, Japonsku a Koreji.

V těchto oblastech se jedná o nepůvodní druh, pravděpodobně zavlečený lodní dopravou


[…]


koncentracích (MIC) pohybujících se v rozmezí 0,5 až 10 mg/ml. Citlivé byly především

grampozitivní bakterie (Bacillus cereus, Bifidobacterium bifidum, Clostridium perfringens,

Listeria monocytogenes, Micrococcus luteus a Staphyloccocus aureus), přičemž nejvíce citlivá

byla patogenní bakterie Clostridium difficile, která je zodpovědná za různé formy střevních

onemocnění (Abt et al. 2016). Chloroformový extrakt inhiboval také gramnegativní

Pseudomonas aeruginosa. Antimikrobiální aktivita extraktů z P. magnifica byla testována i

kolektivem Pejin et al. (2015). Na rozdíl od našich výsledků, inhibičně působil proti testovaným

bakteriím i etyl-acetátový a vodný extrakt. Pejin et al. (2015) také prokázali citlivost Salmonella
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entirica Typhimurium a E. coli, zatímco v naší studii byly tyto bakterie vůči extraktům

rezistentní. B.cereus, L. monocytogenes, Micrococcus spp., P. aeruginosa a S. aureus byly

citlivé na extrakty v obou studiích, výrazně se ale lišily hodnoty MIC. Naše hodnoty se

pohybovaly v rozmezí 2–10 mg/ml, hodnoty stanovené srbským kolektivem v rozmezí 0,004–

0,4 mg/ml. Uvedené rozpětí zahrnuje i hodnoty MIC vodného a etyl-acetátového extraktu, které

byly námi shledány jako neúčinné. Testována byla aktivita i další sladkovodní mechovky

Hyalinella punctata (Pejin et al. 2012). Hexanová frakce z této mechovky, obdobně jako u P.

magnifica, inhibovala B. cereus, L. monocytogenes a S. aureus. Navíc ale účinkovala také proti

E. coli, P. aeruginosa a S. entirica Typhimurium. MIC extraktů z H. punctata byly opět výrazně

nižší než extraktů P. magnifica v naší studii, v některých případech i než ve studii Pejin et al.

(2015).

Odlišnost v antimikrobiální aktivitě P. magnifica z různých geografických lokalit

poukazuje na to, že zdrojem aktivních látek není mechovka samotná ani její primární (obligátní)

symbionti, jako je tomu u mořských druhů Bugula neritina a Bugula simplex (Davidson et al.

2001, Lim & Haygood 2004). Primární symbiotické organismy jsou evolučně spjaté se svým

hostitelem a díky vertikálnímu přenosu jsou přítomné u všech jedinců bez ohledu na místo

výskytu nebo lokální adaptaci (Dale & Moran 2006). Na základě výsledků a dostupné literatury

lze dojít k závěru, že producentem sekundárních metabolitů jsou v případě P. magnifica

především epibiotické či sekundárně symbiotické bakterie, které mechovku kolonizují.

Antimikrobiální aktivitu epibiotických bakterií mořských druhů mechovek popsal již Heindl et

al. (2010). V tomto kontextu je tedy složení bioaktivních látek, spektrum účinku a minimální

inhibiční koncentrace buď přímo závislá, nebo do určité míry ovlivněná vnějším prostředím. A

to nejen ve smyslu druhového zastoupení mikroorganismů, které mechovku osidlují, ale také

mikro- a makroorganismů, které produkci sekundárních metabolitů iniciují či stimulují.
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7. Závěr

Kolonie bochnatky jsou bohatým zdrojem dosud nepopsaných bakteriálních taxonů,

které jsou snadno kultivovatelné v laboratorních podmínkách. P. magnifica je osidlována

především alochtonními druhy, běžně se vyskytujícími v prostředí, nebo jsou blízce příbuzné

druhům, které jsou méně časté, přesto detekované v ekologických nikách jiných, než jsou

mechovci. Díky filtračnímu způsobu příjmu potravy, zachycuje P. magnifica bakterie přítomné

v okolní vodě a kumuluje je v relativně vysokých počtech. Toho může být využito při izolaci

nových druhů bakterií, které běžně není možné ve vodě detekovat, kvůli jejich nízké

koncentraci, ačkoliv potenciálně nové taxony byly v rámci studie nalezeny i ve vzorcích vody.

Celkem bylo nalezeno 18 bakteriálních fylotypů, které představují 15 potenciálně nových druhů

příslušných rodům Aeromonas, Aquitalea, Clostridium, Herbaspirillum, Chromobacterium,

Chryseobacterium, Morganella, Paludibacterium, Pectobacterium, Rahnella, Rhodoferax a

Serratia, a 3 potenciálně nové rody patřící do čeledí Clostridiaceae a Sporomusaceae. Z těchto,

2 byly detekovány pouze v koloniích mechovky (Chromobacterium sp. PT79 a Sporomusaceae

bacterium PT 59) a jejich symbiotický vztah nemůže být vyloučen. Stejně tak není možné

vyloučit adaptaci, případně fakultativně symbiotický vztah některých dalších druhů, zejména

Herbaspirillum sp. PT3, Aquitalea spp. PT67 a PT99, a Aeromonas spp.

Kolonie P. magnifica mohou být považovány za slibný zdroj chemických sloučenin,

které působí především proti grampozitivním bakteriím. Přesto, že minimální inhibiční

koncentrace extraktů byly poměrně vysoké, aktivní extrakty budou dále separovány a jednotlivé

frakce opět testovány. Za produkci aktivních látek jsou pravděpodobně zodpovědné

fakultativně symbiotické či epibiotické bakterie z prostředí, které mechovku kolonizují, nebo

k ní značným způsobem přispívají. Byly nalezeny 2 kmeny Aeromonas veronii a 1 kmen

Pseudomonas moraviensis, u kterých byla antimikrobiální aktivita prokázána.
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9. Přílohy

9.1. Doplňující materiály ke článku: Cultivable bacteria from Pectinatella magnifica and

the surrounding water in South Bohemia indicate potential new

Gammaproteobacterial, Betaproteobacterial and Firmicutes taxa.
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