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Vec: Oponentský posudok na dizertačnú prácu Ing. Hany Salmonovej „Symbiotické

mikroorganismy a antimikrobiální aktivita Pectinatella magnifica

Problematika invazívnych rastlín a živočíchov sa v poslednom období stáva vysoko

aktuálna. Predkladaná dizertačná práca Ing. Hany Salmonovej patrí medzi práce, ktoré si

ako hlavný cieľ zvolili preštudovat vlastnosti symbiotických baktérií americkej bochnatky

a ich potenciálne využitie. Táto téma je zvolená aktuálne a je významná z ekologického, ale

aj z medicínskeho hľadiska.

Dizertačná práca je členená do kapitol, obvyklým spôsobom určeným pre tento druh

práce. Úvod je napísaný zrozumiteľne, sú v ňom jasne napísané zámery doktorandky.

V literárnom prehľade okrem iného autorka podrobne rozoberá popisom a šírením

sa bochnatky v ekosystéme ako aj prehľadom symbiotických baktérií morských druhov

živočíchov. Pri literárnom popise metodík kapitoly a subkapitoly 2.7. sa doktorandka

nevyhla štandartnému nedostatku dizertačných prác a to všeobecnému učebnicovému štýlu.

Napr. popis princípov PCR do dizertačnej práce už nepatrí. Naviac kapitola 5.1.

(prehľadný článok v Scientia Agriculturae Bohemica) vo výsledkoch sa prekrýva s literárnym

prehladom. Lepšie by bolo popisovať tieto metodiky vo vzťahu ku konkrétnym v bochnatke

najčastejšie sa vyskytujúcim baktériám napr. Aeromonas alebo Pseudomonas.

Cieľ práce je napísaný zrozumiteľne a ukazuje na náročnosť zvolenej témy a bol

splnený. Zvolené metódy spracovania sú primerané, autorka použila celé spektrum

moderných metód.

Výsledky dizertačnej práce sú zhrnuté v piatich kapitolách, formou komentáru

publikovaných prác. V záveroch doktorandka uvádza ako výsledok 15 potenciálne nových

druhov baktérií, izolovaných z bochnatky. Čím si vysvetľujete lepšiu účinnosť

antimikrobiálnej aktivity extraktov z bochnatky proti Gram-pozitívnym baktériám? Za

úvahu by stálo orientovať sa aj na inhibíciu tvorbu bakteriálneho biofilmu alebo quorum

sensing extraktami práve novými druhmi baktérií z bochnatky.

Bochnatka americká by mohla byt aj vodným bioindikátorom rezistencie a virulencie

symbiotických baktérií pre ľudskú populáciu. Pre porovnanie v diskusii skúste sa orientovať

na rezistenciu na antibiotiká a virulenciu u Aeromonas od kaprov (napr. Čížek a kol. 2010),

ktoré žijú v tom istom prostredí ako bochnatka. Ďalšou problematickou baktériou je aj

Pseudomonas, aké mechanizmy rezistencie na antibiotiká by sa mohli vyskytovať vo vodnom

prostredí?

Z dizertačnej práce nie je jasný podiel doktorandky na celkových výsledkoch. Mal by

byt uvedený v popise práce napr. formou popisu metodík, ktoré samostatne robila alebo inou

vhodnou formou.

Množstvo použitej literatúry je primerané. Závery pomerne dobre podávajú celkovú

informáciu o predloženej práci. Ing. Hana Salmonová má na PubMed osem kvalitných

karentovaných publikácií, z toho jedna z roku 2018 v prvom autorstve, čím splnila

požadovaný počet publikácií.

Celkove môžem konštatovať, že predložená doktorandská dizertačná práca je kvalitná

bez väčších nedostatkov. Autorka získala aj cenné výsledky s potencionálnou aplikačnou

koncovkou, ktoré znamenajú prínos pre ďalší rozvoj vednej disciplíny.

Na základe uvedeného doporučujem, aby táto práca bola prijatá a po jej úspešnej

obhajobe, aby komisia navrhla Ing. Hane Salmonovej udeliť akademický titul

„philosophiae doctor“ (PhD) z oboru obecná zootechnika..
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